
• 
COMUNE DI MORRONE DEL SANNIO 

Provincia di CAMPOBASSO 

C .A.P. 86040 
Tel/fax.0874/848139 

lwww. morronedelsannio.e~ 

Cod. F . 81000790709 
P . IVA 00066280702 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE TECNICO 

AMMINISTRATIVO 
Numero Registro 

Generale 

Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerat!onEU 

Numero Registro ~O 
Settoriale ~ 

·· I l Italiadomani 
·~ • . PIANO ~JAZIONALE DI RIPRESA E RESIUENZA 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE- ART.1, COMMI 29 E SEG., DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.16o- ANNUALITA' 2023-
PNRR TEMATICA M2C4-2.2 - INTERVENTO DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL CENTRO URBANO" - CUP G92E22ooo66ooo6 - AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE 

·!Jf 31 LUGLIO 2023, ~ ~ ~~ J ~ q)'L. 

OTO~,~g~~ ~~& 

~ ~ ~a,n,n.W, 

VISTI gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni, 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 57 del 21 luglio 1998; 

VISTA il Decreto Sindacale nr.9 in data 5 ottobre 2021, di nomina de l Responsabile 
dei servizi comunali ai sensi dell'art. s o, co.10 del D.lgs.267/2ooo-Conferimento 
posizione organizzativa. 



• 
Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerat:onEU 

:·I l Italiadomani 
} _ . . PIANO ~JAZ!ONALE DI RIPRESA E l'lEStUENZA 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE - ART.1, COMMI 29 E SEG., DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 - ANNUALITA' 2023 - PNRR 

TEMATICA M2(4-2.2 -INTERVENTO DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DEL CENTRO URBANO" - CUP G92E22ooo66ooo6 - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 

IL RESPONSABILE TECNICO AMMINISTRATIVO 
Nonché RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che I'art.1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.16o, uBilancio 
diprevisione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, d i contributi per investimento destinati ad opere 
pubbliche, in materia di: 

efficientamento energet7co, iv i compresi interventi volti al! 'efficientamento del! 'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 

per l 'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l 'abbattimento delle barriere architettoniche; 

RilEVATO che, ai sensi del/'art.1, comma 30, della summenzionata legge n.16o del 2019, il 

contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente 
a/1° gennaio 2018, per i seguenti importi: 

• 50.000 euro per comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

DATO ATTO che l'art. 1, comma 31 del della medesima legge recita: "Il comune beneficiario del 
contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi 
non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da 
avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decret o legislativo 18 aprile 2016, n.so"; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero degli 

Interni de/14 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana nr. 13 del 
17 gennaio 2020, con il quale è stato · assegnato al Comune di MORRONE DEL SANNIO il 
contributo di € 50.ooo,oo, per l'anno 2020; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero degli 

Interni del 30 gennaio 2020, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 31 del 
7 febbraio 2020, con il quale sono stati assegnati al Comune di MORRONE DEL SANNIO i 
contributi dL€ 50.ooo,oo, per ciascuna della annualità da/2021 al 2024; 

RilEVATO che, in base dell'art. 1, comma 3 del predetto Decreto del 30 gennaio 2020, il 
Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità; 

DATO ATTO che il finanziamento è rientrato t ra gli interventi del PNRR, Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, t ematica M2C4 ur utela del t e rrit orio e della risorsa idrica" 12.2 

ulnterventi per la resilienza, la valorizzazione del t erritorio e l'efficienza energetica dei Comuni"; 



• 
Finanziato 
dall 'Unione europea 
NextGenerationEU 

:·ll ltaliadomani 
; PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E. RESILIENZA 

RAVVISATA l'esigenza di attivare i procedimenti sottesi alla realizzazione delle opere di cui al 

finanziamento concesso per l'anno 2023; 

ATTESO che questa Amministrazione ritiene prioritario di destinare la somma complessiva di € 

so.ooo,oo, relativa al contributo concesso con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero degli Interni del 30 gennaio 2020, relativamente 
all'annualità 2023, per l'esecuzione dell'intervento di "Efficientamento energetico impianto di 
pubblica illuminazione del centro urbano"; 

DATO ATTO che il CUP acquisito per l'intervento è il seguente: G92E22ooo66ooo6 

VISTA la deliberazione della Giunta municipale n.38 del 28.07.2023, con la quale si è deliberato 
di: 

1) di prendere atto del finanziamento di € 50.ooo,oo concesso al Comune di Morrone del Sannio, 
con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero degli Interni del 30 gennaio 2020, 
in attuazione dell'art.1 commi 29 e seguenti della Legge 27!12/2019 n.16o, per l'annualità 2023; 

2) di destinare il suddetto finanziamento per la realizzazione dell'intervento di " Efficientamento energetico impianto d i pubblica 
illuminazione del centro urbano" -CUP G92E2200066ooo6; 

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dr. Michele OTO, responsabile Tecnico Amministrativo del Comune; ai 
sensi dell'art. 5, comma 2, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e del Decreto Legislativo nr. 31.03.2023 nr.36; 

VISTO il D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed in particolare: 

l'art. 50, comma 1, lettera b) ai sensi del quale: "Salvo quanto previsto dagli articoli 6 e 63, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all 'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;" 

VISTO l'art. 2 della Legge 248/06 in materia di abolizione dei minimi t ariffari; 

TENUTO CONTO che, trattandosi di incarichi professionali di importo inferiore ad € 40.ooo,oo, si può procedere 
mediante affidamento diretto, ai sensi del sopra richiamato articolo so del D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 "Codice dei 
contratti pubblici" e ss.mm.ii. 

SENTITA L'amministrazione comunale che ha espresso la volontà d i affidare l'incarico della Progettazione, della 
Direzione dei Lavori e d i coord inatore della sicurezza in fase di esecuzione all'Ing. Carmine LANNI , Tecnico 
Comunale Convenzionato; 

EVIDENZIATA l'urgenza di ottenere gli atti progett uali dei lavori di cui t rattasi: "//progetto esecutivo verificabile e 
valida bile, dovrà essere redatto conformemente ai dettami previst i D.lgs. 3 1 M arzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti 
pubblici" e ss;,mm.ii. nonché al D.P.R. 05.10.2010, n. 207, sezione quarta, artt. dal 33 al 43 e consegnat o entro e non 
o/tre il 12 Agosto 2023; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico professionale che, prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 
coordinata e continuativa; 

VISTO: 

il Bilancio di Previsione, esercizi finanziari 2023/2025 approvato con delibera consilia re nr.5/2023; 
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 

lo Statuto Com unale; 



• 
Finanziato 
dall'Unione europea 
NextGenerat!onEU 

il Vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

~11 1taliadomani 
•" PIANO f'JAZIONALE DI J:IIPR~SA E RESIUENZA 

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

il Decreto Legislativo nr. 31.03.2023 NR.36; 

DETERMINA 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Di affidare l'incarico di Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori e di coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione, al Tecnico Comunale Convenzionato : Ing. Carmine LANNI, per gli interventi 
previsti nella delibera di Giunta Comunale n. 38/2023, consistenti in: "Efficientamento energetico impianto 
di pubblica illuminazione del centro urbano 

Di precisare che l'incarico non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo 
Ente, né di collaborazione còordinata e continuativa. 

Di dare atto che la sottoscrizione del ~resente atto da ~arte dell'Ing. Carmine LANNI, ha valore 
sinallagmatico di accettazione e conclusione del contratto, ai sensi dell'art. 18, del D.Lgs....._n.__JQ1202J; 

Di dare atto che l'intervento deve essere contenuto nella spesa complessiva di € so.ooo,oo pari al 
contributo concesso. 

Di dare atto che gli atti p__rggettuali dovranno essere consegnati entro e non oltre il12 Agosto 2023_; 

Di darsi atto che le spese scaturenti dal presente atto trovano imputazione nel Bilancio di previsione 
corrente. 



• La presente determinazione: 

• Sarà comunicata: 

Tecnico Comunale 

x Ufficio di Ragioneria 

x Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato 
all ' Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente www.mon·onedelsannio.eu , da oggi e per 15 
giorni consecutivi 
Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di cui all'articolo 151 del 
Decreto Legislativo 267/2000, e diverrà esecutiva con l' apposizione della predetta attestazione. 

x Esecutività di precedente atto, avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183, comma 9 del Decreto Legislativo 267/2000. 
Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del servizio finanziario e 
diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all ' art. 183, comma 9 del 
Decreto Legislativo 267/2000. 

In relazione al disposto dell'art. l 51 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 
Il Visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa, confermando che l' impegno contabile è stato registrato. 

Morrone del Sannio, 

N.ro 2oO 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è pubblicata all 'Albo Pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale dell 'Ente www.morronedelsannio.eu , per 15 giorni consecutivi 

dat.3 1 L~G. 2023a1 1 4 RGO. 2023 


